
diário oficial Nº 35.992  31Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
Processo nº 2024/1054756
Objeto: contratação de SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE RE-
FRIGERAÇÃO para prestar serviços de análise e diagnóstico com emissão 
de Laudo Técnico das instalações existentes do Sistema de Refrigeração e 
Climatização do Terminal Hidroviário de Belém (THB).
Com fulcro no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016.
Data: 08/10/2024
Projeto/atividade: 26.784.1486.8493
Natureza: 339039 
Fonte: 01 501 0000 61
CONTRATADA: POTERE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: Nº. 21.449.409/0001-60
Valor total: R$ 39.800,65 (trinta e nove mil, oitocentos reais e sessenta e 
cinco centavos)
Josenir Nascimento 
Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Pará - CPH

Protocolo: 1130746

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 375 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ARIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 20 de fevereiro de 2024, publicado no Diário 
Oficial n° 35.717 de 21 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO/2024, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação abaixo.

N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS

1 5952003/1 ANDRE DE ARAUJO CARVALHO 11/11/23 a 10/11/24 11/11/24 a 10/12/24

2 18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/23 a 31/10/24 01/11/24 a 30/11/24

3 5900410/1 CÉLIO FONSECA DE NÓVOA 25/06/22 a 24/06/23 18/11/24 a 02/12/24

4 22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/23 a 31/01/24 11/11/24 a 10/12/24

5 5230071/5 ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBAO 04/10/23 a 03/10/24 12/11/24 a 21/11/24

6 5946776/1 ELIZABETH MARIANY C TRINDADE 18/02/23 a 17/02/24 18/11/24 a 02/12/24

7 14583/1 ELZA DO SOCORRO B. CERBINO 01/07/22 a 30/06/23 04/11/24 a 03/12/24

8 16675/1 HERALDO GABLER 15/10/23 a 14/10/24 04/11/24 a 03/12/24

9 5946030/2 IRALDO FLORENCIO DA SILVA 26/11/22 a 25/11/23 18/11/24 a 02/12/24

10 57175425/2 JAILTON B. SEREJO 24/09/23 a 23/09/24 18/11/24 a 17/12/24

11 13030/1 JOSE RIBAMAR DOS S. NOGUEIRA 04/09/21 a 03/09/22 07/10/24 a 03/11/24

12 3254860/1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/23 a 19/09/24 18/11/24 a 17/12/24

13 5893620/1 JOSIANE DE SOUZA SILVA 22/09/23 a 21/09/24 04/11/24 a 03/12/24

14 12270/1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/23 a 06/06/24 04/11/24 a 03/12/24

15 21563/1 LIANE CONCEIÇÃO C. DE MIRANDA 09/04/15 a 14/10/22 01/10/24 a 30/10/24

16 20664/1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/23 a 31/10/24 04/11/24 a 03/12/24

17 12327/1 LUIZ FRANÇA OLIVEIRA MOURA 17/02/22 a 16/02/23 01/11/24 a 30/11/24

18 17132/1 LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO 01/09/23 a 31/08/24 04/11/24 a 03/12/24

19 11878/1 MANOEL ANTONIO M. RAIOL 25/10/23 a 24/10/24 04/11/24 a 03/12/24

20 3281680/1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/23 a 08/03/24 01/11/24 a 30/11/24

21 832065/1 MAURO BAIA DA COSTA 01/05/19 a 30/04/20 01/10/24 a 30/10/24

22 18120/1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/23 a 31/10/24 04/11/24 a 03/12/24

23 22608/1 OSCAR FERNANDO BATISTA 01/02/23 A 31/01/24 26/11/24 a 10/12/24

24 16080/1 OURIVALDO VERISSIMO DE SOUZA 03/09/23 a 02/09/24 04/11/24 a 03/12/24

25 5954709/2 LUIS PAULO FONSECA CORREA 10/08/23 a 08/08/24 05/11/24 a 04/12/24

26 5009146/1 ROSINETE VIDAL DE CARVALHO 16/07/23 a 15/07/24 11/11/24 a 30/11/24

27 5893862/5 SALOMAO DE ARAUJO GUIMARAES 01/06/23 a 31/05/24 18/11/24 a 17/12/24

28 18740/2 SERGIO VITOR C. CAMPOS 01/11/23 a 31/10/24 01/11/24 a 30/11/24

29 57216522/1 THIAGO NEVES CRUZ 30/04/23 a 29/04/24 08/11/24 a 22/11/24

30 18210/1 VERIDIANO DE A. MORAES 02/07/23 a 01/07/24 04/11/24 a 03/12/24

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1130560

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/555871 MAISA YURIKA FER-
REIRA OTAKE SITIO HANAKO 35,0856 HA BRAGANÇA 847/2024

2016/420846 RAIMUNDA RODRI-
GUES DA SILVA SITIO SANTA ROSA 30,5832 HA MARACANÃ/MARA-

PANIM 852/2024

Belém(Pa), 08/10/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1130508
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO  NOME  DENOMINAÇÃO  ÁREA  MUNICÍPIO PORTARIA

2011/168250 RAIMUNDA NONATA DA SILVA 
PAIXÃO

RETIRO SÃO RAI-
MUNDO 98,1293 HA ALMEIRIM 851/2024

OBS: ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA DE APROVAÇÃO 
DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS. Portaria nº 760/2020 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020. Protocolo: 589505
Belém (Pa), 08/10/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1130548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DAS PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
DE TERRAS – TÍTULOS DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO, EM QUE FI-
GURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2024/137361
ASSOCIAÇÃO REMANES-
CENTE DE QUILOMBO DO 

BACURI - ARQUIBA
QUILOMBO DO BACURI 111,5149

ha
OEIRAS DO 

PARÁ 844/2024

2024/112881
 

ASSOCIAÇÃO DAS CO-
MUNIDADES REMANES-
CENTES QUILOMBOLAS 

DE COSTEIRA - ARQUICO

QUIILOMBO DE COS-
TEIRA - ARQUICO 2438,2116 ha

CAMETÁ / 
572,6250ha

OEIRAS DO PA-
RÁ/1852,9654ha

846/2024

2023/992892 COMUNIDADE QUILOM-
BOLA RIO BRANCO

QUILOMBO RIO 
BRANCO 256,6991

ha

OEIRAS DO 
PARÁ 848/2024

2024/456984

ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA REMANESCENTE 

DE QUILOMBO DE 
IGARAPÉ-AÇÚ

ASSOCIAÇÃO COMUNI-
TÁRIA REMANESCENTE 

DE QUILOMBO DE 
IGARAPÉ-AÇÚ

3332,9268 ha MOCAJUBA 849/2024

2024/606932

COORDENAÇÃO DOS 
ASSOCIADORES DAS 

COMUNIDADES REMA-
NESCENTES DE QUILOM-

BOS GUADALUPE

QUILOMBO DE GUA-
DALUPE

448,6934
ha MOJU 850/2024

Belém (PA),08/10/2024
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria 013/2019

Protocolo: 1130496
ASSUNTO : RELATÓRIO Nº 3.907, DE 24/09/2024 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de Documentos-
CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016-ITERPA, de 30.06.88 e 
normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará - ITER-
PA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresen-
tou o Relatório nº 3.907, de 24.09.2024, relativo ao Processo Administra-
tivo nº 2024/843619-ITERPA, de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ – SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, que aprovo;
HOMOLOGO o Relatório que atesta a FALSIDADE do Documento apresen-
tado como cópia do Título Definitivo de Doação nº 05515, supostamente 
expedido pelo Instituto de Terras do Pará – ITERPA em 06 de dezembro 
de 1992, em favor de PAULO BARROS DA SILVA, referente a uma área 
de 300ha00a00ca. (trezentos hectares), localizada no Município de Viseu.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento Jurídico-DJ, 
para adoção das medidas judiciais ou administrativas cabíveis, quanto ao 
cancelamento dos registros imobiliários dos documentos em apreço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém(PA), 08 de outubro de 2024.
FLÁVIO RICARDO A. AZEVEDO
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019
ASSUNTO : RELATÓRIO Nº 3.909, DE 25/09/2024 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de Documentos-
CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016-ITERPA, de 30.06.88 e 
normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará - ITER-
PA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresen-


